De thuscia.

Capitulum.clxv.

Thuscia ytalie ē
puincia inter ligures 7 romanorum
territoriū collocata que difficiliby
montium ingis 7 accessibus locorum valde al
tis et artis fortissime ē munita.Thuscia aut̄ vt
dicit Isi.li.xy.a sacroz 7 thuris frequētia ē vo
cata.nāz in illis ptibus in mortuoz exequijs an
tiquithura cremare 7 offerre religionis 7 deuo
tōis grā p̄sueti erant maxime et suos mortuos
affectu lacrimabili deplāgebāt.Thura etiā in
aris deo potissime incendebāt.q̄ ut dī in thu
scia ars aruspicia p̄mit̄ ē reperta.vt dicit Isi.
Hec emilia fuit antiquit̄ noīata plures habēs
inclitas 7 nobiles ciuitates.ab occidēte p̄tral
guriā habet pisanā ciuitatē.senas.lucā.floren
tiā.p̄tra septētrione vrbē veterē.p̄tra orientē
areciū.p̄tra meridiē thurthonā.perusū 7 assisi
um que valli spolitane p̄tigue sunt 7 vicine.ab
orientē h̄ns mare adriaticū 7 marchiā anconita
nā.a meridie tiberi ripā 7 romā.ab occidēte me
diolanēsem liguriā.a septētrione romaniolam.
7 puincia paduanā.7 H regio ē multū.p̄tēdēs in
longū ab ortu ḥsus occasum min⁹ h̄ns latitudi
nis ab aq̄lonari ēmino ad australē.Est aut̄ ter
ra mōtuosa satis 7 fortissima quo ad sitū ferti
llissima quo ad solum.saluberrima quo ad celū.
quam mare in duabus ptibus locupletat.quā
etiam fontiū 7 lacualiū multitudō irrigat et fe
cūdat.gravis fluvius illam preterfluit 7 decoret

croci aromatici ibi crescentis abundantia ipsam singulariter nobilitat atque ditat. fontium etiam calidorum in ea scaturientium affluentia ipsas gravificat et sublimat.

¶ De thuringia. ¶ Capitulum. clxvij.

Thuringia germanica est. puincia media inter gentes saxonum et francoꝝ et westualorum. Habet enim bohemos et saxonum ab oriente. francoꝝ et bavaros a meridie suenos et alsacos ab occidente. westualos ab aquilone. Hens quodcumque nomine patrie thuringia. dura protra hostes maxime severa. Est ei populus numerosus elegans stature. fortis corpore. durus et constans mente. habens terram montibus fere vndiqꝫ circu datam et munitam. interius vero planam valde frugiferam fructiferam. vineis etiam non exper tem. opida multa. castra fortia. non solum in montibus veruetiam pro plana. amnibus et stagnis et lacubus irrigua. aere saluberrima. pabuli vertate gratissima. armentis et gregibus vaide plena. In eius motibus diversa inueniuntur mineralia et metalla ut dicit herodotus qui nullatenus permisit secreta in germanie pfinio inscrita.

¶ De thuronia. ¶ Capitulum. clxviij.

Thuronia gallie superioris est. puincia. pars aquitanie antiquitus putata a thuronum civitate inclita sic vocata. In qua gemma sacerdotum Martinus sanctissimus requieuit. Est autem sita super amnum ligerum qui eam preterfluit et irrigat et multiplicit locupletat. Terra frugifera fructuosa vinifera et pascuosa. aere saluberrima nemorosa. gressus robusta corpore. elegans forme. audax mente. benefica in opere. modesta in sermone.

¶ De wasconia. ¶ Capitulum. clxvij.

Wasconia est pro puincia ab aquitania antiquitus comprehensa. sita super pireneum. a wascea oppido nuncupata ut dicit Isi. li. ix. habens montes pireneos in uno suo latere et in alio oceanum mare. in alio vero planicie puintia tholosane in alio vero pictarorum gentibus appropinquit. Terra silvestris et nemorosa saltuosa et montuosa in multis suis partibus vincarum ferax intan-

tum et vicinis multis et insulis maris vini copiant administrat. Hethona fluvius a tholosana puentia hanc sepat qui wasconiam perfluens intra burgidalem metropolim urbem wasconum oceanum mare intrat ut dicit Isi. li. ix. in ca. de vocabulis gentium wascei a wascia oppido regnum natu amplam ingis pirenei motis solitudinem inhabitat qui et wascones quasi waccenes dicunt. c. in s. l. i. am commutata. quos pompeius edomita hispania ad triumphum venire festinans de pirenuis depositus et in viii oppidum congregauit unde puerum nomine urbs acceptit ut dicit id est Isi. Dli. et herodotus qui recitat gentei wasconum fore corpore leuem et agilem animo audacem. ad bella precipitem et ferocem.

¶ De venecia. ¶ Capitulum. clxix.

Venecia venetorum ab antiquo dicebatur. puentia que a litore maris adriatici in cuius sinu urbs venecia nunc est sita usque ad padum fluminis qui dividit inter ciuitates et fines superiores ligatum et inferiorum. videlicet inter pegases et mediolanenses primus extendebat ut narrat longobardorum ac ligurum historicus verissimus recitator. multas siquidem nobiles nunc obtinuit ciuitates. nam ut dicit Isi. li. xv. matua que a matoti resie filia (que post interitum thebanorum venit in ytaliam) pedita. sita est in venecia que galliae alpina est vocata. Venecie itaque ytalicum est puentia quod multarum terrarum et ciuitatum omnium habuit ab antiquo in mari et in terra. cuius potestas hodie per longissimos maris tractus et usque in greciam se extendit. germanorum fines usque in aquilegiam tangent. dalmacię et sclauorum piratarum predam tiranni causa reprimit et compescit. Insulas et portus promotoria maris et sinus sub eius dominio existentes iustissime regit. subditos piegit ab hostilio potentissime ac defendit rem publicam et ciuilium iustis legibus subiicit. nullam sectam diuimus per rariam institutis infra suos terminos manere dissimilat aut permittit. Huins gentis referre singulas probitates estimo superfluius cum de gentibus venetorum virtute et potentia circumspectio et pudentia vnitate et ciuitum percordia. amore totius insticie cum clemencia omnibus fere natib⁹ iā sit notum ut dicidē regis scriptor historie lombardorum.

¶ De westuala. ¶ Capitulum. clxx.

Westuala germanica inferioris est. puentia. hinc saxoniam ad orientem. Thuringiam et bassiam ad

meridiem. rhenum et colonia ad occidente. oceanum et frisiā ad aquilonē. nobilissimus fluminibus duobus in eius extremis cingit. sc̄z wesera atz reno. uam renū tangit versus occidentem et septentrionē. weseram & versōri entem. Hec i quibusdā libris dicit̄ antiqua saxon. ab omni specie fornicatōis se mundā preservās et stupra districtissime puniens ac bone sta cōnūt̄ ia summe colens. licet pagana superstitione vsc̄ ad septigēsimū annū domini tene retur implicita ut scribit bonifacius. i ep̄la ad regē anglie. Est enim terra multū nemorosa pascuosa plus alendis gregib⁹ q̄ serendis frugib⁹ apta. multis fontib⁹ et annib⁹ est irrigua. emosa sc̄z lippia atz rura et multis alijs. fontes habet salis et mōtes fertiles in metallis. abundat fructibus glandib⁹ nucib⁹ atz poinis. etiā feris porcīs pecudib⁹ et iumentis. populus cōmunit̄ elegantis stature est et p̄cere venuste et fortis corpe et audax mente. militia habet copiosam ac mirabiliter animosam. promptam ad arma cōtinue et parata. ciuitates hab̄ fortis et multas castra fortissima et opida tam in montib⁹ q̄ in planis.

De vironia.

Capitulū. clxxi.

Vironia est provinciā parvula ultra daciam versō orientē a virore dicra eo q̄ sit graminosa et nemorosa multis aquis et fontib⁹ profusa. cu⁹ gleba est frugū ferar. gens quondam barbara seu incomplosa ac inculta. nūc & danorum regib⁹ parit et legib⁹ est subiecta. Terra & tota est a germanis et danis pariter habitata. q̄re sup in līa R. de riuaria. Hec terra a nogardorū gente et catheoz p̄ fluuiū maximū q̄ naruā dicit̄ est separata.

De winlandia.

Capit. clxxii.

Winlandia est patria iuxta montana norvegia versō orientē sita sup̄ litus oceanī ptenita nō multis fertilib⁹ nisi in graminibus et silvis. Gens eius est barbara agrestis et seu. magis artibus occupata. vñ et navigatib⁹ p̄ eoruū litora vel apud eos ppter venti defectū moraz cōrrahentib⁹ ventū venale offerit atz vendit globū em̄ de filo faciūt et diuersos nodos in eo cōnectentes vsc̄ ad tres nodos vel plures de globo extrabi precipiūt h̄m q̄ voluerint ventū habere fortiorē quib⁹ ppter eoz incredulitatem illudētes demones aerem cōcitant et ventū maiorem vel minorez excitāt h̄m q̄ plures nodos de filo extrahant vel pauciores et qñz in tātuū

cōmouent ventū q̄ miserit alibi fidem adhībē res iusto iudicio submergātur.

De vitria.

Capitulū. clxxiiij.

Vitria est insula modica ī mari britanico sita distans ab britānia maiori paruo freto inter posito separata. cu⁹ gleba ad frumenta ē optia multas habens silvas et nemora. multas feras pacora et iumenta. fontes et amnes insulā irrigātes quo ad temperie est saluberrima et in fontibus uberrima dicit̄ esse. bec ab anglis hodie inhabitatur.

De yselandia.

Capitulū. clxxiiij.

Igio ultima in europa a septentrio ne ultra norwegiam sita perpetuo glacie in remotoribus eius simili condemnata. p̄tendit aut̄ sup̄ litus occani maris versus septentrionem. ubi mare p̄e nimio frigore cōgelatur. ab oriente habet scithiā superponēt. ab austro norwegiam. ab occidente oceanū hyperbenicum ab aq̄lone mare cōgelatū. Et est dicta yselandia quasi terra glaciei eo ibi dicunt̄ esse montes niuei in glaciei duriciē p̄gelati. Ibi crastalli inueniuntur. in illa etiam regione sunt albi vīsi maxi et ferocissimi qui vnguib⁹ glaciem rumpunt et foramina multa faciunt per que in mare se immergunt et sub glacie pisces capientes eos extrahunt p̄ foramina predicta et ad litus deferētes inde vivūt. terra est sterilis q̄ ad fruges exceptis paucis locis in q̄z vallib⁹ vix crescit auena. grāmia tātissimō et arbores ī locis vbi habitat boves pturit et p̄ducit. et illis p̄ibus feras gignit et iumenta nutrit. An̄ de piscibus et venatōib⁹ et carnib⁹ p̄ maiori pte populus terre viuit. ones p̄ frigore ibi vivere non possunt. et ideo incole de feraz et vīsorū pellibus quos venatu capiūt cōtra frigus se mununt et corpora sua tegunt. alia vestimenta habere nō possunt nūli aliunde deserant. gens multū corpulēta robusta et valde alba. p̄sicationi dedita et venationi.

De zeugia.

Capitulū. clxxv.

Zeugia siue zeu gis ē puicia vbi ē maior cartago minor africā. int̄ bisantiū et numedias sita ut dicit ysl. li. xiiij. Hec a septētrione manū siculo ē iuncta ut dicit idēz. et a meridie vsc̄ ad regionē getulorū porrecta. cui p̄xīa sunt frungi fera ulteriora & bestijs et serpētib⁹ plena. Ibi

ogni et sere silvestres ibi mira et monstruosa
inueniuntur ut idem dicit. Explicit liber. xv.

Incipit liber decimus sextus.
De lapidibus preciosis.

Escriptis pro

prietatibus terre et partum eius
in generali. restat adiuuare do-
mino aliqua hic inferere de eius
ornatu in speciali. Eorum autem
que ornant terram quedam sunt simpliciter inani-
mata et insensibilia. ut omnia metheorica que in
veniuntur generantur qualia sunt lapides colo-
res et metalla. et de illis primo per ordinem est ager
dum. Quedam vero vegetabilia ut radices her-
beae et arbusta. Quedam aut sensibilia ut homi-
nes et iumenta. de quibus ultimo est tractandum
primo ergo ab his que generantur in terra et in
veniuntur eius per ordinem alphabeti hic dicendum est.

De arena

Capitulum. i.

Arena ab ariditate
te est dicta que si manu pressa fuerit
per siccitatem et duricium stridorem fa-
cit que si in veste candida aspera fuerit nibil sor-
dis post se relinquit ut dicit ysido. li. xvij. ca. iiiij.
Arena siquidem in aquis marinis ab omni limo-
sitate et lutea viscositate abluitur. ut dicit Aris.
in libro de proprietatibus elementorum. et ideo propter
vincentem in ea siccitatem coagulari in lapides
perfecte non permittitur. Terra enim pura ut dicit
idem libro meth. iiiij. lapis non fit quia continuati-
onem non facit. sed commutatorem. et ideo siccitas
vincens omnem humiditatem non permittit eam to-
taliter in lapidem consolidari. Inde est per arena
terra communis est substancialiter durior. Et lapide
mollior et in pectes innumerabiles diuisibilior.
Vnde arena frigida est et siccata minuta compresa
granissima in pondere quamvis sit minuta et ster-
ilis ex se propter caloris et humoris defectum et
dominium frigide siccitatis. umbra supueniente
non dissoluuntur. Et potius diluta aut consueta
lutea impuritate magis compunitur et pecte parti
fortius adherente amplius solidatur. Arenarum
etiam multitudine maris impetus sustinet. et ad eius
cumulos se costringens ne ultra sibi assignatos
ad terminos effluat impedit ut dicit hiero.
Sup Iere. c. v. Posuit arenam terminum mari. Et
habet etiam universaliter naturam colatinam. vnde
aqua per arenas colata dulcior et purior inueni-
tur ut dicit Constan. Ita virtute habet me-
tallo per purgationem et sua confricatione rubiginis
consumptuam. aurum enim est et ferrum arene con-

fricatione clarificantur. Item virtutem habet in
frigidatina. reperciuntur. opacitina tumoris se-
datina. ut patet in thimalia id est arena ex lapi
de fabrili resoluta que valet ad omnia supdicta
ut plane dicit Constan. Item virtutem habet
minerali vel saltem ei simile vel affinem unde
et inter arenulas tam fluuias quam marinias
auree arene sepius inueniuntur. Lapidem etiam
politum et gemme preciosum in marino litora inueni-
tur inter arenulas. Item arene tam fluuias quam
marine ex ventis contrariis ipsas arenularum par-
ticulas eleuantibus sepius in maris hostiis et li-
toribus coaceruantur et ex arenis sic accumulatis
aque fluuias ne mare subintrent aliquotiens
retardantur ut dicit Hiero. super amos. viii. Ibi
defluunt sicut riuus egypcius sic ubi expresse dicitur.
quam nili propter obstantes arenarum cumulo-
los contingit impediri. nam circa fluminis de-
scensum pariter aggregata arena aquam nili in
mare descendere non permittit. sed potius reflue-
re per plana egypci manifestissime coartat. Sed quan-
to illis cumulis arenosis aqua redire compellit
tanto eisdem dissipatis cum maiori impetu in
mare descendere profundius perhibetur ut dicit
Hiero. ibidem. Item arenarum obstatibus in ma-
ri sub aqua superficie occultatis occurrit vel re-
sistere maxime est difficile et periculose ut pa-
tet supra ubi de maris periculis tractatur.

De argilla.

Capitulum. ii.

Argilla est terra
tenax glutinosa et viscosa ad varia
figurarum opera disposita atque apta.
Et est hinc sylidorum libro. xvij. c. primo ab ar-
gio sic vocata. apud quos primo ex tali mate-
ria vasa fictilia sunt effecta. et ut ibidem dicitur
talis terra per actionem caloris liquidiores pectes
consumuntur et terrestriores consolidantur in late-
rem commutatur. Sepe etiam contingit per talis ter-
ra lutea vinctuosa frigiditate aquam congelante
in lapidem commutatur. Sepe etiam accidit talis en-
mutatio scilicet luti vinctuosi in lapide ex calore co-
agulante. Sic enim dicitur lib. li. iiiij. meth. xij.
Lutum vinctu-
osum aptum est huic transmutationi scilicet in lapide per ca-
lidi coagulatorem quem vinctuosum est medium inter vi-
scosum et vaporatum hunc huidum viscosum. unde gressu
vaporatum per calido coagulari. gressu viscosi non
per ex toto educi. Et apostoli primi et solidari et sic
in lapide consumutari ut ibi dicitur commentator. argilla
est frigiditate sua sanguinis restrictio ut dicitur constans.
argilla si cuius fortius aceto fuerit dissipata apposita
froti et rupibus prohibebit sanguinem naribus fluenter.